Et ne habitores quos descripserat pauci putarentur, ostendit multos esse, nominando eos generationem. « Hæc est generatio, » Et ostendit duas partes istius generationis, activos et contemplativos cum dicit « quærentium eum, » id est, illorum qui quocumque opere quærunt habere Deum, ut retro ostium sint saltem contemplativos ubi dicit : « quærentium faciem Dei Jacob, » id est, cognitionem deitatis. Deum Jacob ideo dicit, quia laborant ut Deum videant sicut fecit Jacob.

Quandoquidem regnum tale est, et habitatores tam digni, ergo vos « principes, » id est, dæmones, qui dæmones dicuntur principes mundi : « attollite, » id est, removete « portas, » id est, vitia ab hominibus quos in errore tenetis, qui errores portæ dicuntur, quia per eos itur in æternum interitum : et « vos, » « portæ æternales, » id est, virtutes quæ ducitis ad vitam æternam, « elevamini, » id est, ampliamini, « et introibit » in eos a quibus removen- tur errores, et in quibus ampliantur virtutes, « rex gloriæ. »

Ostendit dignitatem ipsius regis interrogando et respondendo, cum dicit : « quis est iste rex gloriæ ? » « Dominus » scilicet « fortis » in se ipso, etiamsi nunquam ostenderent « et potens » in omni creatura : et iste « Dominum » spiritaliter est « potens in prælio, » in quo devicit diabolus.

« Attollite, » idem geminat, per quod ostendit se erga hunc Dominum affectum magnum habere, in

quo intendit nos admonere hunc Dominum magno affectu suscipiendum esse.

« Iste rex gloriæ » est « Dominum virtutum, » id est, angelicorum omnium ordinum : licet virtutes proprium nomen sit unius ordinis, tamen sit commune omnium. Sciendum est quod David in persona sua utitur verbis angelorum. Prævidit enim per Spiritum sanctum, angelos præcursores Christi, ad infernum hæc dicturos : « o principes, » id est dæmones, « attolite portas, » id est, clausuras inferni, quibus tenetis animas sanctorum. Prævidit quoque angelos Christi præcursores, in ascensione hæc dicturos : « Portæ æternales, » id est, aditus in cœlestia, per quos nullus homo usque modo intrare potuit, « elevamini » id est ampliamini, « et introibit rex gloriæ. » Prævidit quoque propheta hæc respondenda angelis : dixerunt enim dæmones angelis præcedentibus Christum ad infernum. « Quis est iste rex gloriæ, quem huc venientem annuntiat? Sed hoc idem quæsierunt cœlestes angeli, cum eis ascensio Christi a præsentibus angelis nuntiaretur. Certum est enim quosdam angelos ignorasse ascensionem Christi donec viderunt, et videntes valde admirati sunt. Inquirentibus autem angelis tam infernalibus quam cœlestibus præcurrentes angeli responderunt : « Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio. Attolite portas, » ingeminant suam præceptionem, quia rem miram et incredibilem annuntiare videntur.